(a) Apud Rabanum, *cujus sit caput usque etc.*
Græce, οὗ ἔσται ἡ κεφαλὴ ἕως τοῦ οὐρανοῦ.

(b) Vitiose legebatur antea, *et de nobis hominibus
intellige*, pro *et de nobis omnibus intellige*, quod resti-
tuimus ex Rabani lectione, consentiente Græco
textu, ὅσει καὶ περὶ πάντων ἡμῶν.

(c) Antea editi libri, *non in forti ictu et irrationa-
bili*, etc. quos Rabanus atque ipsi pecces Huetium
R. mss. castigant, *non fortuita nec irrationabili*, etc.
Legit deinde Rabanus, *sed per verba reducere cu-
pis ab errore pro per verba reducere quæris*. Græcus
tametsi idem in sensu est verbis tantisper ablu-
dit.

(c) Ita Rabanus legit proprius ad Gr. textum: erat
tamen antea, *Justum quoque et commodum est ut, etc.*

(c) Obtinuit hactenus sibi loquenda lectio, qua-

undum scripturam dicentem: *Per omnem dolorem
et flagellum emendabis Jerusalem*. Ut igitur crescat
dolor pœnæ corripientis, ii qui corripuntur, ab in-
vicem separantur. Nam quodammodo levius sit sup-
plicium, si plures in eodem loco constituti, mutuis
se consolentur alloquiis. Si autem necesse est aliam
quoque rationem divisionis malorum introducere,
etiam hanc exhibebimus. Mali cum simul fuerint,
S26 ea quæ mala sunt cogitant, et in pristina ne-
quitia perseverantes, augent peccata peccatis: quo-
modo econtrario boni cum simul fuerint, de hones-
tis sermocinantur. Dissolvitur ergo, et ad nihilum
deducitur nequam cogitatio, cum non habuerit allo-
cutionem alterius nequioris. Idcirco per dispensatio-
nem Dei providetur, pessimos a pessimis separari,
(d) in suum quoque commodum, ut a pristinis scele-
ribus ipsa solitudine et penuria consortii aliquando
desistant. Hæc de eo, quod dictum est: *Et dispergam
illos, virum et fratrem ejus, et patres eorum, et filios
eorum in idipsum dicit Dominus: Non requiram, et
non parcam et non miserebor ab interitu eorum (Jer.,
XIII, 14). His et istiusmodi sermonibus hæretici as-
surgunt dicentes: Videsne qualis sit (c) Creator, pro-
phetarum et legis Deus quod loquatur? Non parcam,
et non miserebor ab interitu eorum* Quomodo potest
iste bonus esse? Accipiam ergo exemplum judicis
boni pro utilitate communi quibusdam non miseren-
tis, ut perspicere possumus, quomodo multis parcens
uni non parcat. (Al. parcat) Deus: accipiam et me-
dici, ostendens eum uni membro non parcere, ut
membris omnibus parcat. Verbi quoque gratia dic-
tum sit: Habent judex propositum, quietem civitati,
et pacem genti, cui præsidet, providere. Huic si offer-
ratur (l) latro honesta forma, ætate satis integer, ex
alio latere mater expansis crinibus deprecetur, ut
senectulis suæ misereatur, et ex alio uxor ne virum
suum interficiat, lacrymabili voce deploret, circum-
stant et parvuli liberi cito orbi futuri: quid faciet
judex? miserebitur latronis, annon? (b) quid in
commune expedit civitati? Si misertus fuerit, rever-
tetur homicida ad pristinum scelus: sin vero in ju-
diciaria severitate permanserit, unus homo interibit
et universo populo providebitur. Sic Deus si peper-
erit peccatori, et miserans ejus, noluerit eum pu-
nire pro scelere, S27 quis non accipiat licentiam
(h) malorum? Qui nunc saltem propter supplicia terre-
tur, nonne invadet tempus ut expleat quæcumque